

Profesor zw. dr hab. Jerzy KURCZ

Ocena rozprawy doktorskiej mgr Moniki KOWALSKIEJ pt. *Biografie edukacyjne wybitnych muzyków*

Przedstawiona do oceny praca doktorska, swoją oryginalną tematyką, bogatą literaturą przedmiotową oraz sposobem jej wykorzystania, budzi szacunek i uznanie dla jej autorki. Naukowe podejście do trudnej materii dotyczącej osobowości wymaga dużej orientacji i wiedzy w dotychczasowych dokonaniach na tym polu. Jak sama autorka przyznaje "prezentowane opracowanie jest wynikiem wieloletniego Jej zainteresowania tematyką zdolności, a doskonalenie muzyczne stanowiło też znaczącą i komplementarną linię w jej biografii". Przyznaję rację doktorantce, że we współczesnej literaturze z zakresu psychologii i pedagogiki muzycznej opisano wiele badań ważnych dla rozwoju lub zahamowania zdolności muzycznych jednostki, ale mało w opracowaniach poświęcono roli doświadczeń edukacyjnych i ich przebiegu w kształtowaniu się wybitnych uzdolnień muzycznych.

Praca składa się z siedmiu rozdziałów, których strukturę wypełniają liczne podrozdziały. Dają one czytelny obraz omawianych zagadnień.

Rozdziały 1 - 2 poświęcony jest biografii i badaniom biograficznym w naukach społecznych.

Rozdział 3 - to rozdział metodologiczny, z właściwą dla badań empirycznych strukturą (przedmiot i cel badań, problemy badawcze, metody badań, techniki i źródła). Pozostałe rozdziały i podrozdziały zawierają już ściśle odniesienia do muzyki i form jej obecności w realnej rzeczywistości.

Na szczególną uwagę zasługuje rozdział 6 "Edukacja muzyczna Wybitnych - metafory rozwoju wybitności muzycznej", gdzie doktorantka wprowadza określenia muzyczne jako metafory rozwoju wybitności muzycznej. Zastosowanie terminologii muzycznej do charakterystyki osobowości artysty jest zabiegiem oryginalnym i pionierskim.

Oceniając pracę doktorską pani Moniki Kowalskiej podkreślić należy oryginalność tematyki, sposób jej prezentacji (bardzo przejrzysta struktura pracy, nienaganna strona językowa), bogata literatura przedmiotowa. Do przemyślenia pozostaje problem liczebności osób biorących udział w badaniach (populacja).

KONKLUZJA: Pracę oceniam jako bardzo dobrą. Rozprawa odpowiada warunkom określonym w art. 13 Ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach i tytule naukowym, wnoszę więc o dopuszczenie mgr Moniki Kowalskiej do dalszych etapów w procedurze ubiegania się o stopień doktora.

Kraków, 8 wrzesień, 2023 r.

Jerzy Kurcz

